Adeo autem magna vis eius est, ut ipsi etiam insint ea, quae nemo putaret. quippe recenter occisi dentes adeo feruent, ut eis impositi pili, in se contrahantur. Viuenti vero, si quando prouocatus iritetur, ignescunt. Nam alioquin aberrans in ictu a canu corpora, suminos eorum pilos hinc inde non aduteret. Ac mas quidem tot negotiis, atque etiam pluribus exhibitis, capit. At feminam, si ea inciderit in retia, venator accurrens feriat; non sine cautione tamen, ne impulsus cadat. quod si contigerit, proteratur necesse est, ac mordeatur. Non est igitur sponte cadendum. At si quis hoc perueniret inuitus, ei non aliter surgendum est, quam qui sub masculo ceciderit. Exsurgens vero, venabulo percutiat oportet, donec eam occiderit. Solent autem hoc etiam modo capi. Tenduntur eis plagae ad exitus coquallium in loca nemorosa, & edita montium aspera, ubi patent aditus ad lucos & paludes, & aquas alias. Is, cui datum est hoc negotij, retia venabulo instructus seruat: alij canes adducunt, & aptissima quaque loca perquirunt. Vbi fera inuenta fuerit, insequendo petitur. Quod si in casses incidit, retium custos accedat, summo venabulo; & cum fera sic agat, quemadmodum dimicimus: sin minus, cursu intercipiendus est. Capitur etiam, dum æstu medio premitur a canibus. Nam licet hec fera viribus supra modum praestet, praenimio tamen anhelitu exanimatur. Pereunt vero multæ in eiusmodi venatione canes, atque etiam venatores ipsi periclitantur. Quum autem persequendo exanimatae admouere venabula coguntur, siue in aqua, seu in rupi secessu præruptæ fuerit, seu de loco siluis denso prodire noluerit, quædoquidem nec a reti, nec alia re quavis impediri se patitur, quominus in adpropinquatem irruat: vbi redacta lucis fuerit, cundum in eam, & animi magnitudo, cuius caussa cupiditati suæ cum labore satisfaciundū statuerunt, declaranda. Utendum est autem venabulo, & gestu obiectuque corporis, ut dictum est. Nam hoc modo siquid etiam aduersi contingat, non id propterea, quod recte agat venator, contigerit. Ponuntur vero ipsis tendiculae in iisdem locis, sicut & ceruis: & speculaciones eadem sunt, & insequitiones, & aditus, & usus venabuli. Quum foetus eorum recens editi capiuntur, hoc ipsum grauiter ferunt. Quippe non solent eos relinquere solos, dum adhuc recentes ac teneri sunt:

*γινὴ δὲ τὸ μόσχον αἴλιον γίνεται, γαλεπῶς τὸ πό*

υπότιμοι τε οἱ κύνες θύρωσιν, η̄ παροίδητι, παχὺεις  
κύνες αφαίζεται ἐποτά τε οὐπί τὸ πολὺ ὡν  
αἰωνίαν ἀνθρώπῳ, χαλεποῖοντες τότε, καὶ μᾶλλον  
μαχόμενοι τῷ ἑκέννων, η̄ τῷ αὐτῷ λέον-  
τες δέ, παρδάλες, λύκες, ποντίκες, δρόκοι, καὶ  
τύλα, οσα δέται γενετα θηρία, τὸ δίγονε τὸν ξέ-  
νας κύριος, τεῖς τὸ πάγκανον σεσσι, καὶ τὸ κατίον  
τὸν τῷ μακεδονίας, τὰ δὲ τὸν ὀλύμπιον  
μεσοῖς, καὶ τὸν πυδῶν, τὰ δὲ τὸν ιύσην τὸν τῷ οὐρανῷ  
συεις, καὶ τῷ οὐρανῷ τοῖς ἄλλοις ὄρεσιν, οσα διά τὸ  
δέται βέρβεντα γενετα θηρία, δή ταῦτα τοῖς οὐρανοῖς  
ρεπονταί καὶ διέδυχοι πάντα πικρά. πα-  
ρεβολήροις δέ τῷ οἴη θηρίοις, συμμιγνω-  
τεσ εἰς τὸν αὐτὸν οὐρανὸν ἔχειν κύριον τοῦ τοῦ  
αὐτοῦ κατεβαίνοντα εἰς τὸν πεδίον τὸν νοτίον, διπο-  
κλισθεῖται μέτι ποταμού πλανάκιον, εἰς  
κίδωνον καθίσαντα τὸν αὔρων ζεῦς. Εἶτα δὲ οἱς  
αὐτῷ κατέρρυμα ποιῶν τοῦτον περιπολοῦν, μεγά-  
λα, βαθύτατα μέσω λειπούσων κίνων τῆς γῆς.  
Επί δὲ τῷ ποντεῖον νύκτα ἐπένθεσεν δίσκαρτες αἴ-  
γα, καὶ ἐφεξάκυλον τὸν ὄρυγμα ὑλη, ὥστε  
μὴ πειρεῖν εἰσόδους τοῖς λειπούσοις. τὰ δέ, αἴγ-  
οντα τὸ φωνήν εἰς τὴν οὐκτὸν κύλων τὸ φεγγάριον,  
καὶ ἐπειδόμην μὴ θείονη μηδέν,  
τοῦτο πηδά, καὶ αἴσκοτα. τοῖς οὐρανοῖς  
τῷ οὐρανῷ, τῷ οὐρανῷ τοῖς κυνηγοῖς εἰρηταί. ω-  
φελούσοντα δὲ οἱ θηριούμενοι τοῖς τοῖς τοῖς τοῖς  
τοῖς πολλά. οὐδέτε τοῖς σώματοι πολλά  
οὐδέποτε, καὶ οὐδὲν τοῖς μηδέν, γηρά-  
σκον δεῖται. τὰ δέ τῷ πολεμον καί λιστα  
παύδει. τοῦτον οὐρανὸν πλανάτον ἔχοντες  
πορθύωντας οὐδὲς χαλεπάς, οὐκαὶ τῷ πολεμίῳ αἰέ-  
ξοντας τὸν πόνον, οὐδὲ τὸν οὐδαίαν μέτι τοῖς πον-  
τοῖς πονεῖται. ἐπέτη διάταξις οὐδαία πειληρῶς  
διώνατοι εσονται, καὶ Φύλακες εἴδομεν τῷ  
θηριαπομόνου. οὐδὲ τῷ πολεμόδοις τοῖς τῷ  
τοῖς πολεμίοις ἀμάοις τε εσονται θηρέαν, καὶ  
τῷ πολεμόνα ποιεῖν, οὐδὲ τὸν οὐδαίαν αὐ-  
τοῖς αὔρσιν τὰς αὔρας. τεπαγμένοις οὐδὲ τῷ πολεμίῳ  
διώνατοι. οὐδὲ λειψοῖς τὰς ταξίδες, οὐδὲ τὸ πολεμέονται  
διώνατοι. οὐδὲ Φυλῆς δὲ τῷ πολεμίων ὄρθως  
καὶ αὐτοῖς διώξονται τὸν οὐδαίαν τοῖς ποντὶ<sup>τοῖς</sup>  
χαλεποῖς. οὐδὲ σωτήρας. δινευχόσαντος δὲ οἰ-  
κείας πρατοπέδῳ, οὐδὲ εἰνις οὐλώδεσι, καὶ τῷ πο-  
λεμόνοις, η̄ ἄλλοις χαλεποῖς οὐδὲ τὸν οὐδαίαν τοῖς πο-

A & quum canes eos inuenient, vel aliquid  
ipsi præsenserint, statim se abdunt in silvas,  
& ambo sequuntur eos ut plurimum, quo-  
rum sunt; id temporis saeiores, & pro illis  
acrius, quam pro seipisis pugnantes. At leo-  
nes, pardii, lynxes, pantheræ, vrsi, & aliae,  
quæcumq; sunt eiusmodi feræ, partim pe-  
regrinis in locis capiuntur, circa Pangeum  
montem, & † Cittum, qui supra Macedo-  
niā est: partim in Olympo Mylio, & Pindo:  
alia in Nysa supra Syriam, & iuxta montes  
alios, quotquot idonei sunt alendis huius  
generis belluis. \* Capiuntur vero partim in  
montibus aconitico veneno, propter aspe-  
ritatem regionum. Hoc autem venatores  
rebus iis miscentes, quibus quæq; delecta-  
tur fera, secus aquas illis obiiciunt, & si quid  
aliud adire consueuerint. Partim etiam il-  
læ, quæ noctu in plana descendunt, equis  
& armis interclusæ & circumventæ, nee si-  
ne venatorum discrimine, capiuntur. Sunt  
quibus & foueas amplias orbiculari forma  
conficiunt, profundā in medio relinqu-  
tes terræ columnam, cui sub noctem capræ  
religatam imponunt, & vndiq; foueam ma-  
teriæ silvestri circumsepiunt & obstruunt,  
ne circumspicendi facultas sit, aditu ad in-  
grediendum nullo reliquo. Illæ vocem no-  
ctu audientes, sepem circumcutitant; &  
quum nusquam inueniunt aditum, transli-  
unt, & capiuntur. Haec tenus de iis quæ in  
venatione faciūda sunt, dictum. Huic autem  
labori ac studio dediti, magnā inde utilita-  
tē capient. Nam & corporibus valetudinē  
bonā conciliabūt, & visu audituq; meliori  
fruentur, & serius senescunt. Ad disciplinā  
vero militare potissimum eos venatio insti-  
tuit. Primum, ubi gestantibus arma per diffi-  
ciles vias eundū erit, animos haud despon-  
debūt. Quippe labores sustinere propterea  
poterunt, quod iis ad feras capiendas adsue-  
facti fuerint. Deinde poterunt etiā cubare  
duriter, & egregios se declarare custodes  
in eo, quod fuerit imperatum. In hostibus  
adeūdis simul & progredi aduersus eos, &  
facere poterunt, quæ imperatur; idq; pro-  
pterea, quod eadē ratione feras etiā capere  
consueuerint. In frōte collocati, quū labores  
tolerare norint, acies haud deserēt. In ho-  
stiū fuga propter cōsuetudinē & vsum qui-  
busuis in locis aduersarios recte pariter ac  
tuto p̄sequuntur. Si quid infeliciter exerci-  
tui suo cesserit, in siluosis, præruptis, aliisq;  
difficilibus locis tā seipisos, quā aliōs absq;  
macula turpidinis conseruare poterunt,

Venatio-  
num usq;  
ad res bellicas.

Nam præbebit hoc eis ipse rei vsus, vt plus A  
aliis norint. Nonnulli quidē tales aliquan-  
do, magna sociorum turba in fugam con-  
iecta, iam viētores hostes, ob difficultates  
locorum in errorem abreptos, suo ipsi ro-  
bore atq; audacia prælū instaurando ter-  
ga dare coegerunt. Semper enim illi, qui tū  
a corporibus, tum animis egregie cōparati  
sunt, haud procul absunt ab eo, vt rem pro-  
spere gerāt. Quum autē maiores quoq; no-  
stri cognouissent, hinc prosperos aduersus  
hostes successus suos manare: iuuētutis cu-  
rā sibi suscipiendam cēsuerunt. Nam licet  
ab initio frugū inopia laborarēt, non tamē  
venatoribus interdicendum venatione iu-  
dicarunt; quum ij nihil eorum, quæ supra  
terrā nascuntur, venari soleāt. Prēterea ve-  
tuerūt intra multa stadia [propter vrbem]  
pernoctari, ne huius artis periti homines  
suis ipsos prædis ac venatione fraudarent.  
Videbant enim hāc vnam voluptatem iu-  
nioribus vtilitates adferre plurimas; quum  
& prudentes eos reddat, & iustos, quod in  
veritate instituātur. Itidem res bellicas per  
hāc sibi cedere feliciter intelligebant. Ea-  
dē voluptas a ceteris quoq; prēclaris & ho-  
nestis rebus, quibus se dare velint, minime  
iuuenes arcet; quod alię voluptates impro-  
bæ faciunt, quæ discendæ non sunt. Ex his  
igitur & boni milites, & imperatores boni  
euadunt. Quorum enim labores ex animis  
& corporibus turpitudinem ac insolētiam  
expellunt, & studiū virtutis excitant, ij prē-  
statiſſimi sunt: quippe qui nec iniurias pa-  
triæ, nec regionis & agri vastationem sint  
neglecturi. Dicunt vero nonnulli, non esse  
studio venationis indulgendū, ne res fami-  
iliaris negligatur: quum non norint, eos o-  
mnino patresfamilias adtentiores esse, qui  
de republica & amicis bene merentur.  
Quod si studiosi venationis ita se compa-  
rant, vt patriæ maximis in rebus vtiles sint:  
nec priuata certe negligent. Nam vniuscum-  
que fortunæ sic cum republica coniunctæ  
sunt, vt cum ea pariter & incolumes  
sint, & euertantur. Itaque viri tales simul &  
suam, & aliorum rem priuatam conser-  
uant. Multi tamen ex illis, qui hāc diiectant,  
per inuidiam imprudentes, sua ipsorum  
ignauia perire malunt, quam aliorum vir-  
ture seruari. Nam multe voluptates ac pra-  
uæ sunt, quibus seruientes, vt peiora di-  
cant aut faciant, inducuntur. Hinc vana &  
inconsiderata oratione sibi odia pariunt,  
improbis vero factis morbos, damna, ne-  
ces, nō sibi solum, sed etiam liberis, & ami-  
cis arcessunt; omni vitiorū sensu deſtituti,